[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2016

                                                        № 5
Об определении на территории
города Покачи мест, в которых
нахождение детей не допускается
Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «Об определении на территории города Покачи мест, в которых нахождение детей не допускается», в соответствии со вторым абзацем части 3 статьи 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.07.2009 №109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об определении на территории города Покачи мест, в которых нахождение детей не допускается, согласно приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Покачевский вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи VI созыва по соблюдению законности и местному самоуправлению (председатель Ю.И. Медведев).
	Глава города Покачи

В. И. Степура

_________________________
	Председатель Думы города Покачи

Н.В. Борисова

_______________________________

                                                                          Приложение

к решению Думы города Покачи

                                                                               от  27.01.2016  №  5
Положение

об определении на территории города Покачи мест,
в которых нахождение детей не допускается
Настоящее Положение об определении на территории города Покачи мест, в которых нахождение детей не допускается (далее – Положение), разработано в соответствии с требованиями второго абзаца части 3 статьи 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.07.2009 №109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты - Мансийском автономном округе-Югре» (далее закон №109-оз), с учетом местных особенностей и заключения соответствующей экспертной комиссии.

Положение устанавливает места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и нравственному развитию, дополнительно к местам, установленным федеральными законами и законами Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Статья 1. Общие Положения
1. Настоящее Положение утверждается в целях сохранения здоровья детей и их нормального физического, интеллектуального, психического и нравственного развития.

2. Места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому и нравственному развитию, устанавливаются на основании заключения экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

Статья 2. Определение понятий
1. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:

1) подъезды жилых домов - помещения общего пользования многоквартирных домов;

2) чердаки и подвалы домов - чердачные и подвальные помещения многоквартирных жилых домов;

3) территория, застроенная гаражами – территории, предоставленные гаражным кооперативам для гаражного строительства и размещения гаражей;
4) район лесного массива – городские леса и земли лесного фонда;
5) нежилые строения – отдельная постройка, предназначенная для использования не в качестве жилья, а как складское, производственное, торговое, коммунально-бытовое помещение;
6) дачный кооператив – садовые, огородные или дачные земельные участки, которые предоставлены гражданам или приобретены ими в целях ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества, садоводческого, огороднического или дачного потребительского кооператива, садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства, за исключением  тех земельных участков, на территории которых граждане зарегистрированы  по месту проживания в соответствии с действующим законодательством.
Статья 3. Ограничения и запреты (или другое название)
Помимо мест, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» и законом №109-оз, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов в зимнее время и с 23.00 часов до 06.00 часов в летнее время детям, не достигшим возраста 16 лет, запрещено находиться в следующих местах:

1) подъездах жилых домов;
2) чердаках, подвалах жилых домов;

3) территориях, застроенных гаражами;

4) районах лесного массива;

5) открытых водоемах;

6) муниципальном кладбище города Покачи;

7) нежилых строениях;

8) строительных площадках (при наличии);
9) дачных кооперативах.
Статья 4. Уведомление об ограничениях
В целях предупреждения нахождения детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в общественных местах, определенных статьёй 3 настоящего решения, уведомляются:
1) учащиеся образовательных учреждений города Покачи – путем выдачи информационных листов под подпись в учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования;
2) законные представители несовершеннолетних, иные граждане – путем размещения информации в городской газете «Покачевский вестник», на сайте администрации города Покачи.
2